efetivos(as) e contratados(as) por tempo determinado, com jornada laboral mensal de 

200 (duzentas) horas-aula ou 150 (cento e cinquenta) horas-aula, lotados(as) e em 

efetivo exercício nos centros de ensino no âmbito do sistema prisional, farão jus a uma 

gratificação no valor nominal de R$ 2.357,00 (dois mil, trezentos e cinquenta e sete 

reais). Conquista da categoria de professores(as) que desde o ano 2012 obtiveram tal 

reconhecimento. 

Quanto a modalidade de ensino disponibilizada nas escolas com 

funcionamento em unidades prisionais em Pernambuco, há oferta da educação 

básica, Educação de Jovens e Adultos - EJA, de responsabilidade da Secretaria de